

Jefferson Hermann Gomes Silva


Endereço para acessar este CV: <http://lattes.cnpq.br/0269424864483501>

ID Lattes: 0269424864483501

Última atualização do currículo em 20/03/2021

Graduado em Fisioterapia pelo Centro universitário UNINOVAFAPI. Fisioterapeuta do programa de Aprimoramento em Fisioterapia em Terapia Intensiva do Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da USP; Título de Especialista em Fisioterapia em Terapia Intensiva Adulto - ASSOBRAFIR/COFITTO. Fisioterapeuta do serviço de Terapia Intensiva da Associação Piauiense de Combate ao Câncer - Hospital São Marcos; Fisioterapeuta Diarista das UTIs COVID no Hospital Getúlio Vargas; Fisioterapeuta Plantonista da UTI COVID no Hospital de Urgência de Teresina Dr Zenon Rocha. Preceptor de Estágio Hospitalar Supervisionado do curso de Fisioterapia do Centro Universitário UNINOVAFAPI. Professor convidado da Especialização em Fisioterapia Intensiva da Sociedade Brasileira de Terapia Intensiva; Professor convidado das Especializações em Fisioterapia Intensiva e Fisioterapia Cardiopulmonar da Universidade Estadual do Piauí; Preceptor da Pós-Graduação em Fisioterapia em Terapia Intensiva do Hospital São Marcos/ Faculdade Santo Agostinho. (Texto informado pelo autor)

Identificação

Nome	Jefferson Hermann Gomes Silva
Nome em citações bibliográficas	SILVA, Jefferson. Hermann. G.
Lattes ID	 http://lattes.cnpq.br/0269424864483501

Endereço

Endereço Profissional	Hospital São Marcos. Rua Olavo Bilac, 2300 Centro 64001280 - Teresina, PI - Brasil Telefone: (86) 21068000 URL da Homepage: www.saomarcos.org.br
-----------------------	---

Formação acadêmica/titulação

2015 - 2016	Especialização em Título de Especialista em Fisioterapia Intensiva Adulto - COFFITO. Associação Brasil. Fisiot. Cardiorrespiratória e Fisiot. Terap. Intensiva, ASSOBRAFIR, Brasil. Título: Título de Especialista.
2009 - 2010	Especialização em Aprimoramento em Fisioterapia em Terapia Intensiva. (Carga Horária: 1872h). Hospital das Clínicas da Faculdade de Medicina da Universidade de São Paulo, HCFMUSP, Brasil. Título: A análise descritiva e comparativa da aplicação de ventilação não invasiva em dois grandes hospitais em São Paulo.. Orientador: Dra. Liria Yuri Yamauchi; Profa. Dra. Carolina Fu. Bolsista do(a): Fundação do Desenvolvimento Administrativo, FUNDAP, Brasil.
2004 - 2009	Graduação em FISIOTERAPIA. Centro Universitário UNINOVAFAPI, UNINOVAFAPI, Brasil. Título: Análise dos Fatores que Influenciam o Desmame Difícil em Pacientes no pós-operatório de Revascularização do Miocárdio. Orientador: Bruno Cristiano de Souza Figueiredo.

Atuação Profissional

Vínculo institucional

2017 - Atual

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Preceptor - Pós Graduação Fisioterapia em UTI, Carga horária: 24

Vínculo institucional
2020 - Atual

Vínculo: Serviço Prestado, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta Diarista - UTI COVID, Carga horária: 20

Vínculo institucional
2020 - Atual

Vínculo: Serviço Prestado, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta Plantonista - UTI COVID, Carga horária: 24

Vínculo institucional
2014 - Atual
Outras informações

Vínculo: Celetista, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta Preceptor, Carga horária: 20
Acompanhamento e supervisão de alunos de Fisioterapia no Estágio Hospitalar Supervisionado

Vínculo institucional
2010 - 2014
Outras informações

Vínculo: Prestador de serviço, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária: 40
Acompanhamento e supervisão de alunos no Estágio Hospitalar Supervisionado

Vínculo institucional
2009 - 2010

Vínculo: Aluno, Enquadramento Funcional: Aprimorando em Fisioterapia em UTI, Carga horária: 40, Regime: Dedicção exclusiva.

Vínculo institucional
2010 - Atual

Vínculo: Celetista formal, Enquadramento Funcional: Fisioterapeuta, Carga horária: 30

Vínculo institucional
2012 - 2013

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Convidado

Vínculo institucional
2012 - 2013
Outras informações

Vínculo: Professor Visitante, Enquadramento Funcional: Professor Convidado
Aulas ministradas nas especializações de Fisioterapia em Terapia Intensiva e Fisioterapia Cardiorrespiratória

Outros Projetos

2009 - Atual

A análise descritiva e comparativa da aplicação de ventilação não invasiva em dois grandes hospitais em São Paulo.
Situação: Em andamento; Natureza: Outra.

Integrantes: Jefferson Hermann Gomes Silva - Integrante / Bruna Peruzzo Rotta - Integrante / Carolina Fu - Coordenador / Liria Yuri Yamauchi - Integrante / Adriana Sauyri Hirota - Integrante.

Áreas de atuação

1.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Subárea: Fisioterapia em Terapia Intensiva.

2.

Grande área: Ciências da Saúde / Área: Fisioterapia e Terapia Ocupacional / Subárea: Fisioterapia Respiratória.

Idiomas

Espanhol
Inglês
Português

Compreende Razoavelmente, Fala Razoavelmente, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Compreende Pouco, Fala Pouco, Lê Razoavelmente, Escreve Pouco.
Compreende Bem, Fala Bem, Lê Bem, Escreve Bem.

Produções

Apresentações de Trabalho

1. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Mesa Redonda: Diagnóstico e Tratamento da Pneumonia Associada à Ventilação Mecânica. Pneumonia Associada à Ventilação Mecânica ? Visão da Fisioterapia Intensiva. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
2. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Ventilação Mecânica Básica. 2014. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
3. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Monitorização e Ventilação Mecânica do Paciente Neurocrítico.. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
4. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Imaginologia do Sistema Cardiorrespiratório.. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
5. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Mobilização do Paciente Crítico. 2013. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
6. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Ventilação Mecânica Básica. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
7. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Desmame da Ventilação Mecânica.. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
8. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** A Fisioterapia na Emergência: Edema Agudo de Pulmão e DPOC Exarcebado.. 2012. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
9. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Insuficiência Respiratória Aguda.. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
10. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Fisioterapia em serviços de Urgência e Emergência. 2011. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
11. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Ventilação Mecânica: Novos Conceitos. 2010. (Apresentação de Trabalho/Conferência ou palestra).
12. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.; SILVA, K. R. ; SILVEIRA, L. P. ; FORTALEZA, L. M. M. .** INTERVENÇÃO FISIOTERAPÉUTICA NA FRATURA DE TERÇO MÉDIO DO FÊMUR ASSOCIADA À DISTROFIA SIMPÁTICO REFLEXA: RELATO DE CASO. 2006. (Apresentação de Trabalho/Outra).
13. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.; GUIMARAES, L. J. M. ; MORAES, M. V. ; ROSA, C. M. .** USO DE LASERTERAPIA DE BAIXA POTÊNCIA DE ARSENIETO DE GÁLIO (AS?GA) NA CICATRIZAÇÃO DE ÚLCERAS EM PACIENTE PORTADOR DE DIABETES MELLITUS - ESTUDO DE CASO. 2006. (Apresentação de Trabalho/Outra).

Outras produções bibliográficas

1. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.; FIGUEIREDO, B. C. S. .** Análise dos Fatores que Influenciam o Desmame Difícil em Pacientes no pós-operatório de Revascularização do Miocárdio 2008 (Monografia).

Bancas

Trabalhos de conclusão de curso de graduação

1. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Maria Vera Mendes da Silva; Andressa de Macêdo Araújo. Terapia com Laser de Baixa Intensidade no Controle da Dor no Tratamento Ortodôntico: Revisão da Literatura.. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí..
2. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de José Vieira da Silva Neto; Reginaldo Lopes Vieira Filho. Mobilização Precoce em Pacientes na UTI: Uma Revisão Sistemática.. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí..
3. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Lurna Luar de Pádua Sousa Lopes; Sheari França Martins. Mobilização Precoce em Pacientes Internados na Unidade de Terapia Intensiva: Revisão Sistemática.. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí..
4. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Maria Assunção Martins; Teresa Raquel Mota Lima. Identificação das Principais Causas Extrapulmonares de Indicação da Ventilação Mecânica Invasiva na Unidade de Terapia Intensiva..

2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí.

5. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Deusimar Santos Muniz; Leonice Bezerra da Cunha. Avaliação da Mecânica Respiratória em Pacientes Internados na Unidade de Terapia Intensiva Submetidos às Técnicas de PEEP-ZEEP e BAG SQUEEZING. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí.
6. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Deusiane Teixeira Aquino; Markus Vinícius Rocha de Macedo. Influência da Dinamometria de Preensão Palmar, Escala MRC e Lactato no Desfecho Clínico de Pacientes Críticos. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí.
7. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Anaile de Freitas Azevedo; Maria Adelaide da Costa Feitosa. Comparativo da Tensão Neural Adversa em Indivíduos Saudáveis e Pacientes Neurocirúrgicos Através da Biofotogrametria Computadorizada. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí.
8. **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** Participação em banca de Leydiane Carneiro Barros e Rosane K. Gonçalves Nascimento. Treinamento Muscular Respiratório em Indivíduos com Doença Pulmonar Obstrutiva Crônica: Uma Revisão Sistemática. 2013. Trabalho de Conclusão de Curso (Graduação em Bacharelado em Fisioterapia) - Centro Universitário de Saúde, Ciências Humanas e Tecnológicas do Piauí.

Eventos

1. Aula Inaugural - I Liga Acadêmica de Fisioterapia Intensiva da Faculdade Estácio Teresina. Mobilização Precoce no Paciente Crítico. 2017. (Outra).
2. Curso de Diagnóstico e Treinamento Muscular Respiratório. 2017. (Oficina).
3. Curso de Ventilação Mecânica Básica do Hospital São Marcos. Ventilação Mecânica na Síndrome do Desconforto Respiratório Agudo (SDRA). 2017. (Oficina).
4. Curso de Ventilação Mecânica Básica do Hospital São Marcos. Ventilação Mecânica Princípios Básicos. 2017. (Oficina).
5. Curso On-line de Fisioterapia em Oncologia. 2017. (Outra).
6. Curso Teórico-prático de Ultrassonografia para a Avaliação da Arquitetura e Qualidade Muscular na UTI. 2017. (Oficina).
7. Evento de Extensão - Terapia Intensiva - Das Bases Fisiológicas à Pesquisa Científica. Desmame Ventilatório - Ciência ou Arte?. 2017. (Outra).
8. I Ciclo de Ciclo de Palestras - XIII CONAFISIO. EXAMES COMPLEMENTARES NO AMBIENTE HOSPITALAR COM ÊNFASE EM GASOMETRIA. 2017. (Outra).
9. I Encontro de Fisioterapia da UNINASSAU. Atuação Fisioterapêutica em Unidade de Terapia Intensiva. 2017. (Encontro).
10. II Jornada Piauiense de Fisioterapia Respiratória, Cardiovascular e Terapia Intensiva. Perfil de Competências de um Fisioterapeuta no Cuidado do Paciente Crítico. 2017. (Simpósio).
11. VIII Congresso Piauiense de Cardiologia. Mobilização Precoce em UTI Cardiológica. 2017. (Congresso).
12. I Ciclo de Palestras do XII CONAFISIO. ABCDE - Bundle da Terapia Intensiva. 2016. (Outra).
13. I Simpósio Online de Fisioterapia do Piauí. Pós-operatório de Cirurgia Cardíaca. 2016. (Simpósio).
14. Ciclo de Palestras - Atuação e Atualidades em Fisioterapia. Faculdade Inspirar. Mobilização Precoce do Paciente Crítico. 2015. (Outra).
15. Curso de Reabilitação Cardiopulmonar - IX SULBRAfir. 2015. (Outra).
16. III Simpósio de Atualização Fisioterapêutica em Terapia Intensiva. Ventilação Mecânica na Síndrome do Desconforto Respiratório Agudo (SDRA). 2015. (Simpósio).
17. VIII Congresso Sulbrasileiro de Fisioterapia Cardiorrespiratória e Fisioterapia em Terapia Intensiva. 2015. (Congresso).
18. I Curso de Atualização em Ventilação Mecânica. Monitorização Respiratória do Paciente Crítico. 2014. (Simpósio).
19. II Simpósio de Atendimento ao paciente cardiorrespiratório. Mesa Redonda: Diagnóstico e Tratamento da Pneumonia Associada à Ventilação Mecânica. Pneumonia Associada à Ventilação Mecânica? Visão da Fisioterapia Intensiva. 2014. (Encontro).
20. IX Simpósio de Fisioterapia - CEUT. Atuação do Fisioterapeuta no ABCDE - Bundle da Terapia Intensiva. 2014. (Simpósio).
21. V Jornada Interdisciplinar em Saúde. Ventilação Mecânica Básica. 2014. (Encontro).
22. Curso de Imaginologia dos Sistemas Musculoesquelético e Cardiorrespiratório. Imaginologia do Sistema Cardiorrespiratório. 2013. (Encontro).
23. I Simpósio de Atualização Fisioterapêutica em Terapia Intensiva? 2. Monitorização e Ventilação Mecânica do Paciente Neurocrítico. 2013. (Simpósio).
24. IX CONAFISIO - Congresso Acadêmico de Fisioterapia do Piauí-2013. Mobilização do Paciente Crítico. 2013. (Congresso).
25. I Curso Bases da Ventilação Mecânica. Desmame da Ventilação Mecânica. 2012. (Encontro).
26. I Curso Multidisciplinar de Terapia Intensiva. Ventilação Mecânica Básica. 2012. (Encontro).
27. NOVAFISIO: A FISIOTERAPIA EM EVIDÊNCIA. A Fisioterapia na Emergência: Edema Agudo de Pulmão e DPOC Exarcebado. 2012. (Encontro).
28. I Curso de Atualização em Urgências e Emergências. Fisioterapia em Serviços de Emergência. 2011. (Outra).
29. I Curso de Atualização em Urgências e Emergências. Insuficiência Respiratória Aguda. 2011. (Outra).
30. I Jornada de Fisioterapia em Terapia Intensiva. Ventilação Mecânica: Novos conceitos. 2010. (Outra).
31. Curso de Recursos Avançados em Ventilação Mecânica. 2009. (Outra).
32. Curso Introdutório a Liga de Fisioterapia Cardiorrespiratória e em Terapia Intensiva. 2009. (Outra).
33. III simpósio de Fisioterapia Respiratória. 2009. (Simpósio).

34. XI Curso de Aperfeiçoamento em Fisioterapia Aplicada à Cardiologia. 2009. (Outra).
 35. XI Curso de Atualização e Introdutório à Liga de Terapia Intensiva. 2009. (Outra).
 36. XI Curso e Working-Shop de Eletrocardiograma. 2009. (Oficina).
 37. XV Curso de Fisioterapia Respiratória em UTI. 2009. (Outra).
 38. 1º Jornada de Iniciação Científica e 1º Mostra de Pesquisa da Pós-graduação. Intervenção Fisioterapêutica na fratura do terço médio do fêmur associada à Distrofia Simpático Reflexa: Relato de Caso. 2006. (Outra).
 39. Jornada de Iniciação Científica e 1º Mostra de Pesquisa da Pós-graduação. Uso de Laserterapia de baixa potência de Arsenieto de Gálio (AS-GA) na cicatrização de úlceras em paciente portador de Diabetes Mellitus ? Estudo de caso. 2006. (Outra).
 40. 2º Congresso Internacional de Fisioterapia. 2005. (Congresso).
 41. 3º Simpósio Brasileiro sobre o diagnóstico Cinesiológico Funcional. 2005. (Simpósio).
-
1. SOUSA, I. D. ; **SILVA, Jefferson. Hermann. G.** ; AGUIAR, Y. Q ; SAMARA, RAQUEL . I Curso de Atualização em Urgência e Emergência. 2011. (Concurso).